

অশোকা ইয়ুথ ভেঞ্চার,

ঢাকা,বাংলাদেশ:

অতি আনন্দের সাথে ঘোষণা করা হচ্ছে যে, অশোকা বাংলাদেশ চতুর্থ বারের মতো ইয়ুথ ভেঞ্চার প্রোগ্রামটি আয়োজন করতে যাচ্ছে।
আমরা এমন কিছু কিশোর-তরুণ খুঁজছি, যারা সমাজে বা যেকোনো ক্ষেত্রে ইতিবাচক পরিবর্তন আনার দক্ষতা রাখে, সুনির্দিষ্ট ধারণা নিয়ে
উদ্যোগ গ্রহণ করছে এবং ইতিবাচক পরিবর্তন আনতে বদ্ধপরিকর।

বাংলাদেশের সকল অঞ্চল এবং সেক্টরে অশোকা বাংলাদেশ কিশোরদের নেটওয়ার্ক বৃদ্ধিতে, ইতিবাচকতা তাদের মাঝে লালন করতে এবং পারস্পারিক সহযোগীতা ও সমঝোতা বৃদ্ধি করে সমাজে ইতিবাচক পরিবর্তন আনতে সাহায্য করে থাকে । সর্বোপরি, এটি বাংলাদেশের সকল কিশোরকে অনুপ্রেরণামূলক একটি গোষ্ঠীতে যুক্ত করবে ।

আমরা কাদের খুঁজছি:

ইয়ুথ ভেঞ্চার চেঞ্জমেকার হলো, যে কিশোর সমাজে বা যেকোনো ক্ষেত্রে ইতিবাচক পরিবর্তন আনছে, তার সুনির্দিষ্ট ধারণাকে পারস্পরিক সমঝোতা,আলোচনার উদ্যোগে রুপান্তরিত করছে ।
আমরা বিশ্বাস করি, আমাদের ইয়ুথ ভেঞ্চাররা 'প্রত্যেকে একেকজন চেঞ্জমেকার' এমন একটি পথচলায় বিশ্বকে নেতৃত্ব দিবে ।
আমাদের ইয়ুথ ভেঞ্চাররা প্রত্যেকে জটিলতামূলক চিন্তাধারী এবং সমস্যা সমাধানকারী । তাদের রয়েছে সাহস, ইতিবাচকতা এবংশ নিজেদের ব্যাপারে উচ্চ প্রত্যাশা ও অন্যদের অনুপ্রেরণা দেয়ার রসদ ।

আমরা আমাদের দলে বৈচিত্র্যতা এবং দেশের সকল অঞ্চল থেকে এবং বিভিন্ন পর্যায়ের অভিজ্ঞতাসম্পন্ন ইয়ুথ ভেঞ্চার খোঁজার আশা রাখছি । যদি তুমি এই দলে যুক্ত হতে আগ্রহী হয়ে থাকো, তবে এখনি আবেদন করো!

আমাদের নির্বাচন-প্রক্রিয়া:

প্রতিবছর অশোকা বাংলাদেশে শতাধিক আবেদনপত্র জমা পড়ে, যা আমাদের অভ্যন্তরীণ নির্বাচক দল পর্যালোচনা করে ১ম ধাপে । এরপর নির্বাচিত আবেদনকারীদের ২য় ধাপে উত্তীর্ণ করা হয়, যেখানে তাদের আমন্ত্রণ জানানো হয় আমাদের নির্বাচক কমিটির একজন প্রতিনিধির সাথে আধ-শন্টাখানেকের শোনালাপ সাক্ষাতের জন্যে । সবশেষে, উত্তীর্ণ আবেদনকারীদের নেয়া হয় ৩য় ধাপে, যেখানে দুইজন ইয়ুথ ভেঞ্চার, তিনজন স্টাশ সদস্য এবং আমাদের গ্লোবাল নেটওয়ার্কের একজন বিশেষজ্ঞের সমন্বয়ে একটি কমিটি গঠন করা হয়- একসাথে বসে কার্যকলাপ সম্পর্কেআলোচনা করা হয় এবং সকল প্রশ্ন বা জিজ্ঞাসা নিয়ে আলাপচারিতা হয় । পর্যালোচনার পর যদি কোনো প্রশ্ন উত্তরহীন থেকে যায়, তবে আরেকটি শোন-সাক্ষাৎ বা প্রত্যক্ষ সাক্ষাৎ হয়ে থাকে । দ্বিতীয়শ পর্যালোচনার পর নির্বাচক কমিটি মূল নির্বাচিত আবেদনকারীদের নাম শোষণা করে থাকে ।



চূড়ান্ত পর্যায়ে নির্বাচিত ইয়ুথ ভেঞ্চারদের ঢাকাস্থ নির্বাচক প্যানেলে আমস্ত্রণ জানানো হয়। প্যানেলটি সামাজিক উদ্যোক্তা, বিশিষ্ট তরুণ পরিবর্তন-সৃষ্টকারী, গণমাধ্যম-প্রভাবশালী এবং অন্যান্য ইতিবাচক পরিবর্তনকারী নেতাদের নিয়ে গঠিত। প্যানেলে আবেদনকারীরা তাদের ধারণা উপস্থাপন করে একটি প্রশ্নোত্তর পর্বের মাধ্যমে।

এটি একটি অত্যন্ত নির্বাচনকেন্দ্রিক এবং সম্পূর্ণরুপে অর্থসংস্থানমূলক | উপরে বর্ণিত ধাপগুলোর মাধ্যমে নির্বাচক দল সর্বোচ্চ যোগ্য প্রার্থীদের নির্বাচিত করে থাকে | ইয়ুথ ভেঞ্চার প্রোগ্রামের সকল আবেদনকারীদের নিম্নোক্ত যোগ্যতাবলীর উপর মূল্যায়ন ও পর্যালোচনা করা হয় :

- বয়সসীমা: ১২-২০ বছর(নভেম্বর,২০১৯ এর মধ্যে)
- নিজের প্রজেক্ট বা সংগঠনের উদ্যোক্তা/প্রতিষ্ঠাতা অবশ্যই সংগঠনটি নেতৃত্ব,সহ-নেতৃত্ব দিচ্ছে, প্রতিষ্ঠাতা বা সহ-প্রতিষ্ঠাতা, যা তারা নিজেরা প্রতিষ্ঠিত করেছে এবং সামাজিক সমস্যা নিরসনে কাজ করছে বা উদ্যোগ নিয়েছে । যাদের শুধুমাত্র ধারণা রয়েছে বা যারা অন্যান্য সংগঠনে ভলান্টিয়ার হিসেবে কাজ করছে, তাদের এই প্রোগ্রামে যুক্ত করা হয় না ।
- একটি শক্তিশালী,ভালো নেটওয়ার্কপূর্ণ দলের সাথে যারা যুক্ত আছে
- যারা পড়াশোনা বা অন্যান্য ক্ষেত্রে ইতিমধ্যে খুবই ভালো ফলাফল করেছে
- যাদের অন্যদের প্রভাবিত করার ক্ষমতা আছে-আকার বা অবস্থান যাই হোক না কেন, উদ্যোগে অন্য যুবক ও
 ব্যক্তিদেরকে অনুপ্রাণিত করার ক্ষমতা থাকতে হবে । আবেদনকারীদের অন্যদের উপর প্রভাব প্রদর্শিত হতে হবে বা
 তারা অন্যান্য অল্পবয়সী ছেলেমেয়েদের অনুপ্রাণিত করার জন্য দক্ষ হতে হবে ।
- নৈতিক মানদন্ড- আবেদনকারীদের বিশ্বস্ততা এবং সততা প্রদর্শন করার ক্ষমতা থাকতে হবে যা অন্যদেরকে নিশ্চিত
 এবং আশ্বস্ত করে|

আমাদের ইয়ুথ ভেঞ্চাররা অন্যান্য কিশোর-তরুণদের কাছে আদর্শ উদাহরণ নিচের চারটি পরিবর্তন সৃষ্টিকারী দক্ষতার কারণে 🛭

সুবিধাদি :

এই প্রোগ্রাম তাদের সাহায্য করবে তাদের উদ্যোগকে সঠিক পথে সামনে এগিয়ে নিতে এবং সমাজে ইতিবাচক পরিবর্তন এনে নিজেদের নেতা হিসেবে নির্মাণ করতে |

- ১. একজন ইয়ুথ ভেঞ্চার, নির্বাচিত হওয়ার মাধ্যমে অশোকার বৈশ্বিক নেতাদের গোষ্ঠীতে যুক্ত হওয়ার পাবে |
- ২. একবছরের সাহায্য,ধারণক্ষমতা বৃদ্ধির জন্য ওয়ার্কশপ,যার মাধ্যমে ভেঞ্চাররা নিজেদের উদ্যোগকে আরো সামনে এগিয়ে নিতে পারবে l
- ৩. অশোকা এবং এর সহযোগী সংগঠনগুলো থেকে তারা পরামর্শ এবং গাইডলাইন পাবে |



- ৪. বাংলাদেশের কিশোর তরুণদের এই পরিবর্তন সৃষ্টিকারী দলে থাকার ভাবনাগুলো জানতে পারবে |
- ৫. তারা তাদের কাজের ক্ষেত্রগুলো আরো সম্প্রসারিত করতে পারবে এবং আমাদের বৈশ্বিক গোষ্ঠীতে কাজ করতে পারবে
- ৬. যাতায়াত এবং থাকাকালীন ব্যয় বহন করবে আয়োজকপক্ষ |

সামগ্রী ও খরচ :

নির্বাচন প্যানেলের কার্যাবলির সময় আবেদনকারীদের এক রাত- দুই দিনের খরচ বহন করা হবে (হোটেলে থাকা-খাওয়া,প্রবেশ খরচ সহ)

কোনো প্রশ্ন রয়েছে কি?

তবে যোগাযোগ করুন আমাদের দলের সাথে: bangladesh@ashoka.org

তৎক্ষণাৎ কিছু প্রশ্ন :

সংক্ষিপ্তভাবে বলতে, আমরা কি খুঁজছি?

-আমরা এমন কিশোরদের আমন্ত্রণ জানাচ্ছি, যারা ১২ থেকে ২০ বছর বয়সী; যারা বাংলাদেশের সামাজিক উদ্যোক্তা চালাচ্ছে এবং যারা ইতিমধ্যেই বাস্তবিক ক্ষেত্রে প্রভাব অর্জন করছে।

কারা আবেদনের জন্য যোগ্য?

-নিজের প্রজেক্ট বা সংগঠনের উদ্যোক্তা/প্রতিষ্ঠাতা - অবশ্যই সংগঠনটি নেতৃত্ব,সহ-নেতৃত্ব দিচ্ছে, প্রতিষ্ঠাতা বা সহ-প্রতিষ্ঠাতা, যা তারা নিজেরা প্রতিষ্ঠিত করেছে এবং সামাজিক সমস্যা নিরসনে কাজ করছে বা উদ্যোগ নিয়েছে । যাদের শুধুমাত্র ধারণা রয়েছে বা যারা অন্যান্য সংগঠনে ভলান্টিয়ার হিসেবে কাজ করছে, তাদের এই প্রোগ্রামে যুক্ত করা হয় না ।

আমাকে কি ইংরেজিতে দক্ষ হতে হবে?

-না,ইংরেজিতেতে দক্ষ না হলেও হবে |

এখানে কি কোনো বয়সসীমা রয়েছে?

-হ্যা! বয়সসীমা ১২-২০ বছরের মধ্যে |

সময়সীমা কখন?

১. আবেদনের সময়সীমা, ৫ সেপ্টেম্বর থেকে ৩১ অক্টোবর পর্যন্ত |



- ২. ৩১ অক্টোবর থেকে আবেদন পর্যালোচনা |
- ৩. ৭ নভেম্বর: অশোকা সিদ্ধান্ত গ্রহণ করবে, নির্বাচিতদের জানানো হবে এবং তাদের নিশ্চিতকরণ বার্তা গ্রহণ করা হবে |
- ৪. নভেম্বরের ২য় সপ্তাহে নির্বাচন প্যানেল অনুষ্ঠিত হবে |

মনোয়ন প্রক্রিয়া সম্পর্কে যেকোনো প্রশ্ন থাকলে বা সহযোগী হওয়ার আগ্রহ থাকলে আমাদের ইমেইল করুন :

bangladesh@ashoka.org





Ashoka Youth Venture Dhaka, Bangladesh

We are thrilled to announce that Ashoka Bangladesh is looking for fourth cohort of Youth Venturers.

We are searching for a teenager who demonstrates the core changemakers skills while incubating an idea, taking initiative, and cultivating positive change through collaboration.

Ashoka Bangladesh supports teen changemaker from all regions and sectors in Bangladesh to expand their networks, cultivate their wellbeing, learn from one another, and collaborate together to amplify the positive impact of their individual ventures. Finally, it will allow participants to join an inspiring community of Youth Venturers in Bangladesh.

WHO WE ARE LOOKING FOR

A Youth Venture changemaker is any teenager who demonstrates the core skills of changemaking while incubating an idea, taking initiative, and cultivating positive change through collaboration.

We believe that our Youth Venturers are going to be co-leaders of the movement towards Everyone a changemaker world. Our YV's are critical thinkers and problem solvers. They have grit, courage and set high expectations for themselves and for others actively Influencing others to be Changemakers

We look for diversity in our cohort, and our Youth Venturers come from across the country, with varied levels of experience. If you are interested in joining the community, apply now.



OUR SELECTION PROCESS

Each year Ashoka Bangladesh receives hundreds of applications which our internal selection team reviews during Stage 1. Qualifying applicants are then sent onto Stage 2 where they will be invited to attend a 30-minute phone interview with one of our team members on the internal selection panel committee. Qualifying applicants then enter Stage 3 where the committee - consisting of a two Youth Venturers, 3 staff members and 1 expert within our global network - sits together to discuss the work and raise further questions. After review, if questions are unanswered then another phone call or in-person interview are done. After the second interview, the selection committee makes the final selections of the applicatns to enter the final stage.

The final stage applicants are invited to pitch their ideas at the selection panel in Dhaka. The panel comprises of social entrepreneurs, prominent young changemakers, media influencers and other leaders in their respective fields of work. The applicants present their idea/venture followed by a question and answer session.

This is a highly selective and fully funded program. Through the 3 staged process detailed above, we select the highest potential candidates into the selection panel. All applicants to the Youth Venture program are screened and evaluated by a based on the criteria described below:

- Age 12-20 (at time of the Panel, November, 2019)
- Founder of their own project or organization should lead, co-lead, have founded or co-founded their own social venture which is up and running and addresses a relevant social problem. We are unable to accept applicants with an idea only or who are volunteering for an organization.
- Involves a strong team
- Already achieving tangible <u>results</u>
- Has the capability to <u>influence others</u>
 Irrespective of the size or location, the venture should have a capacity to inspire other young people and individuals. The applicants should have demonstrated influence on others or they should aspire to inspire other young people
- <u>Ethical Standards</u>- The applicants should demonstrate trustworthiness and honesty that comforts and reassures others.

Our selected applicants are exemplary examples of the teenagers practicing the four critical changemaker skills – see image

Benefits

This programme will help them scale their ventures and develop themselves as leaders for driving social change.





- 1. Being selected as a Youth Venturer gives them access to Ashoka's global network of leaders in the social sector.
- 2. One year of support through capacity building workshops to scale their ventures
- 3. They receive custom-tailored mentorship Ashoka and partner organizations
- 4. Sense of belonging to be a part of the community of teen changemakers in Bangaldesh
- 5. They get to amplify their work and story through our global platform
- 6. Travel and accommodation costs fully covered in any engagements.

Logistics and Costs

Ashoka covers all the costs for all one nights and two days (including hotel accommodation, food, entrance fees, etc.) during our selection panel.

Any questions? Please contact our team at bangladesh@ashoka.org

Frequently Asked Questions

In a nutshell, what are we looking for?

We invite teenager, aged between 12 and 20, who run social ventures in Bangladesh who are already achieving tangible impact.

Who is eligible to apply?

We welcome teen social innovators who should lead, co-lead, have founded or co-founded their own social venture which is up and running and addresses a relevant social problem. We are UNABLEe to accept applicants with an idea only or who are volunteering for an organization.

Do I need to be fluent in English?

No. You don't have to fluent in English.

Is there an age restriction?

Yes. You need to be between 12-20 at the date of your application submission.

What is the timeline?

- 1. September 5th to October 31st: Applications open.
- 2. By October 31st: Applications review.
- 3. November 7th: Ashoka Bangladesh team send decisions, notify selected candidates, and get confirmation of participation.
- 4. November second week Selection Panel in Dhaka.

For questions regarding the nomination process or interest in partnering, email us at bangaldesh@ashoka.org